Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида № 8

поселка городского типа Черноморского

муниципального образования Северский район

П Р И К А З

   6 октября  2023 г.                пгт Черноморский                     № 157 о.д.

Об утверждении изменений и дополнений в Программу развития

МБДОУ ДС КВ № 8 пгт Черноморского на 2021-2025 годы

В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации»,

в связи с введением в действие Федеральной образовательной программы

дошкольного образования и Федеральной адаптированной программы

дошкольного образования, с целью повышения качества образования и

воспитания в ДОУ, приказываю:

1. Утвердить изменения и дополнения в программу развития МБДОУ ДС КВ

№ 8 пгт Черноморского на 2021-2025 годы (приложение 1);

2. Гейдаровой Е.М., старшему воспитателю, разместить изменения и

дополнения в Программу развития МБДОУ ДС КВ № 8 пгт Черноморского

на 2021-2025 годы на официальном сайте в сети «Интернет» до 01.11.2023 г. .

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ДС КВ №8

пгт Черноморского МО Северский район                                Я.В. Калинина

   ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Пр.№157 от 06.10.2023 г

Изменения и дополнения в Программу развития МБДОУ ДС КВ № 8

пгт. Черноморского МО Северский район на 2021-2025 гг, вносимые по

результатам ВСОКО 2023 года и в связи с переходам на Федеральную

образовательную программу дошкольного образования и Федеральную

адаптированную образовательную программу дошкольного образования

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

1. Внести следующие изменения и дополнения в п. 1 «Паспорт программы

развития МБДОУ ДС КВ № 8 пгт. Черноморского МО Северский район на

2021-2025 гг»:

1) подраздел «Основания для разработки программы. Нормативно-правовая

база» дополнить нормативными документами:

- Конституция Российской Федерации, согласно которой важнейшим

приоритетом государственной политики Российской Федерации являются

дети (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями,

одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020) (статья 67.1);

- Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474

«О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года»;

- Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809

«Об

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной

программы дошкольного образования" (Зарегистрирован 28.12.2022 №

71847);

- Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов общего образования и образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)» (Зарегистрировано в Минюсте России 6

февраля 2023 г. № 72264)

2) в поразделе «Задачи» в задаче 1 исключить слово «основных»

3) подраздел «Ожидаемые результаты реализации программы» 4 и 8 абзацы

дополнить словами «ФОП ДО/ФАОП ДО»

2. Внести следующие изменения в п.3. Паспорт Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного дошкольного образовательного

учреждения детский сад комбинированного вида №8 пгт Черноморского

- изменить номер телефона на 8(86166)2-05-45

3. Внести следующие изменения в п.4. «Информационная справка об

образовательном учреждении» вместо абзаца «В настоящее время в

учреждении функционирует 8 групп

-до 3-х лет -1 группа

-от 3-х лет -8 лет -7 групп

Общеразвивающей направленности – 6 групп

4. Внести следующие изменения в п.7. - аббревиатуру ООП заменить

на ОП ДО ( Содержание  и направления по реализации программы развития в

п.4.4. Реализация ОП с использованием кадрового потенциала и других

ресурсов , социальных партнеров в рамках сетевого взаимодействия).

5. Добавить в раздел 7 п.6. «Совершенствование и корректировка

образовательных программ в соответствии с ФГОС ДО, ФОП ДО/ФАОП

ДО»

6. Добавить в раздел 7 приложение  «Меры и мероприятия, планируемые с

целью улучшения качества образования в МБДОУ ДС КВ № 8 пгт

Черноморского на 2023 – 2 024 гг» с целью улучшения качества образования

в в МБДОУ ДС КВ № 8 пгт Черноморского:

№ Меры/мероприятия Срок реализации Ответственные/

участники

1 Организовать повышение

квалификации педагогов по

изучению и реализации ФОП

ДО и ФАОП ДО, в том числе

внутреннее (тематические

педсоветы, семинары-

практикумы и т.д.)

в течение

периода

заведующий, ст.

воспитатель

2 Рассмотреть возможность

предоставления для персонала

необходимых условия труда:

мебель (стол и стул для

взрослых), профессиональные

инструменты (ноутбук)

по

возможности

заведующий

3 Рассмотреть варианты замены

ограждения вдоль фасада ДОО

по

возможности

заведующий, зам

зав. по ХР

4 Рассмотреть варианты замены

теневой веранды во 2 младшей

и подготовительной групп

по возможности заведующий, зам

зав. по ХР

5 Продолжать работу по в течение педагоги

приведению РППС в

соответствие с ФГОС ДО, а

именно организовать

зонирование пространства

группового помещения, т.е.

отгородить друг от друга

элементами мебели или

мобильными элементами

среды, для одновременной

реализации разных видов

деятельности (не менее 5

выделенных центров

активности по видам

деятельности), в том числе на

прогулочных верандах

периода

6 Включать в РППС продукты

детской деятельности детского

сада (игры своими руками,

атрибуты к играм,

конструированию,

раздаточный материал и пр.)

в течение

периода

педагоги

7 Обогащать РППС элементами

«говорящей среды»:

социальные опросы, азбуки

темы, визуальная поддержка и

пр.

в течение педагоги

8 Подписать названия центров и

пособий, сделать среду более

«говорящей»;

- разработать правила группы,

с учетом технологии

«говорящая среда»

в течение

периода

педагоги

9 Проведение среди родителей

просветительской

деятельности, направленной

на знакомство с

приоритетными

направлениями развития детей

дошкольного возраста,

содержанием ФОП ДО, ФАОП

ДО и т.д.

в течение

периода

ст. воспитатель

		2024-02-29T07:36:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 8 ПОСЁЛКА ГОРОДСКОГО ТИПА ЧЕРНОМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа